
 
 

 

COMUNE DI CASTELFRANCI 
Provincia di Avellino 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 

 
ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N.     DEL  30/12/2025 

 
 

 

Oggetto: DIVIETI IN OCCASIONE DEI TRADIZIONALI FESTEGGIAMENTI DI 
CAPODANNO 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO CHE:    

- i tradizionali festeggiamenti di fine anno registrano un aumento della frequentazione dei 

locali pubblici da parte di avventori e  presenza di pubblico nelle aree del comune dove 

insistono esercizi commerciali di somministrazione e vendita di alimenti e bevande; 

- l’utilizzo di fuochi d’artificio e artifici pirotecnici può creare problemi di pubblica e privata 

incolumità, specialmente se inesplosi e maneggiati impropriamente, oltre a determinare 

situazioni di pericolo per persone, animali e cose, nonché arrecare disturbo alla quiete 

pubblica, danni all’ambiente e agli animali; 

RILEVATO, altresì, che il consumo in luogo pubblico di bevande con utilizzo di contenitori 

di vetro e/o lattine può costituire pericolo per l’incolumità pubblica dei cittadini, soprattutto 

nei luoghi di maggior afflusso di persone;  

ATTESA la necessità di evitare possibili situazioni di pericolo per i cittadini mediante il 

divieto della vendita e somministrazione di bevande in bottiglie di vetro e/o lattine, per il 

periodo che va dalle ore 22:00 del 31 dicembre 2025 alle ore 04:30 del 1° gennaio 2026; 

RITENUTO, inoltre di rammentare il divieto di accensione di fuochi artificiali, petardi, botti, 

razzi e simili artifici, pirotecnici e in genere artifici contenenti miscele detonanti ed esplodenti, 

salvo quelli di libera vendita classificati a basso rischio; 

RITENUTO, pertanto, necessario adottare le disposizioni più idonee ed efficaci per 

preservare l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana nonchè la protezione delle persone e 

degli animali domestici; 

VISTO il  D.Lgs 267/2000 ; 

    VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale  

 
ORDINA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, nel territorio 



comunale di Castelfranci, con particolare riferimento alle aree pubbliche e aperte al pubblico, alle 

piazze, alle vie e ai luoghi di aggregazione, il divieto assoluto, per il periodo che va dalle ore 22:00 

del 31 dicembre 2025 alle ore 04:30 del 1° gennaio 2026; 

1. a qualunque attività di somministrare e vendere bevande in bottiglie di vetro e/o lattine, 

anche mediante distributori automatici. La somministrazione dovrà avvenire 

esclusivamente in bicchieri o contenitori di carta o plastica, nei quali le bevande 

dovranno essere versate direttamente dall’esercente. Per la vendita di bevande in 

contenitori di plastica è fatto obbligo all’esercente di procedere preventivamente alla 

rimozione dei tappi; 

2. a chiunque di consumare e di abbandonare in luogo pubblico bevande di qualsiasi 

genere contenute in bottiglie di vetro o comunque in contenitori realizzati in vetro; 

3. È fatto obbligo ai titolari e gestori degli esercizi commerciali di vigilare affinché le 

disposizioni della presente ordinanza siano rispettate all’interno e nelle immediate 

pertinenze dei locali; 

4. a chiunque di utilizzare, accendere o far esplodere, in aree pubbliche o aperte al 

pubblico, fuochi d’artificio, petardi, botti, razzi e simili artifici pirotecnici, nonché artifici 

contenenti miscele detonanti ed esplodenti. 

RACCOMANDA 

ai fini della salvaguardia delle categorie di soggetti “fragili” e per evitare traumi agli animali, 

l’utilizzo, con moderazione, di fuochi d’artificio e di giochi pirici di libera vendita; 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente e sia trasmessa a: 

- Al Comando Provinciale dei Carabinieri; 

- Alla Polizia Locale del Comune di Castelfranci 

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell'art. 650 C.P., “Le violazioni alle disposizioni 

della presente ordinanza, salvo che il fatto costituisca reato, sono punite ai sensi dell’art. 7-bis del 

D.Lgs. 267/2000 con la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00. 

Avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nei 

termini di legge. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr.ssa Maria Antonietta Cava 

 

 

 


